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Abstrakt

Habilitační práce se zabývá vizualizací ve výuce přírodovědných předmětů se zaměřením na

chemii. Zařazování vizualizačních pomůcek je významnou složkou vzdělávání a je vhodné

zkoumat, jak je efektivní a jaký má vliv na samotné aktéry vzdělávání – žáky. Podstatné je také

porovnávání efektivity různých typů vizualizačních pomůcek – konkrétně porovnávání statické

vizualizace s vizualizací dynamickou, čemuž se věnují i četné zahraniční výzkumy, které však

přináší heterogenní výsledky.

Cílem habilitační práce je shrnout výsledky, které se týkají tématu dynamická vizualizace ve

výuce chemie, popř. dalších přírodovědných předmětech. Celkem bylo představeno 10

ucelených výukový programů zahrnující dynamickou vizualizaci, které vznikaly během let

2004-2021. Programy byly primárně určeny pro podporu výuky chemie (popř. biologie) na

školách poskytující vyšší sekundární všeobecné vzdělávání (především gymnázia). Habilitační

práce dále představuje výsledky pedagogického výzkumu, jehož cílem bylo zjistit, jaký vliv má

používání dynamické vizualizace (animací a 3D modelů) určené pro podporu přírodovědných

předmětů na vnitřní motivaci žáků (konkrétně na zájem žáka, uvědomění si svých nabytých

schopností, na ochotě vkládat úsilí do výuky a vnímání významu) a na úroveň získaných

poznatků na úrovni ISCED 2 a ISCED 3.

Výsledky ukazují, že využití dynamické vizualizace významně zvýšilo vnitřní motivaci žáků

pro výuku přírodních věd s průměrnou hodnotou Cohenova d = 0,38 i po třech měsících

intenzivního užívání. Žáci v experimentální skupině navíc dosáhli výrazně vyšší úrovně

znalostí z chemie než jejich vrstevníci v kontrolní skupině. Dále byly identifikovány tři

moderující proměnné (věk žáků, vyučovaný předmět a osobnost učitele), které výraznou měrou

ovlivňovaly výsledky.

Pedagogický výzkum potvrdil, že vhodné použití dynamických pomůcek může vést

k snadnějšímu pochopení abstraktního a obtížně představitelného učiva. V důsledku toho

mohou mít žáci větší zájem o učení a mohou dokonce uvažovat o studiu daného předmětu např.

na střední nebo vysoké škole. Z tohoto důvodu by učitelé měli tyto názorné pomůcky do výuky

zařazovat.

Klíčová slova

Dynamická vizualizace, Statická vizualizace, Motivace, Vzdělávání v chemii, Vzdělávání

v přírodních vědách, Kvantitativně orientovaný výzkum, Pedagogický výzkum, Animace, 3D

modely, Adobe Animate

Abstract

This habilitation thesis focuses on visualization in teaching natural sciences (mainly

Chemistry). Undoubtedly, appropriate usage of visual aids is one of the key components in the

education process. Consequently, there is a need for further research focusing on the

effectiveness of such a component as well as its impact on pupils. Furthermore, it is vital to

compare different types of visualization (static and dynamic). Although there have been many

foreign studies in this field, their conclusions are heterogeneous.

The aim of this habilitation thesis is to introduce the author’s practical and research results in

the field of dynamic visualization in Chemistry and other natural sciences. There were 10

complex teaching programmes involving dynamic visualization created between 2004 and

2021. All programmes are primarily designed as support in teaching Chemistry (eventually

Biology) in general high schools. The thesis presents the results of pedagogical research. Its

goal was to determine the effects of using dynamic visualizations in natural sciences on pupil’s

intrinsic motivation (specifically interest, effort to actively participate in the educational

process, perceived competence and understanding of the usefulness of the subject matter) and

also on acquired knowledge at the level of ISCED 2 and ISCED 3.

The results show that using dynamic visualization significantly increased pupils’ intrinsic

motivation for natural sciences with a weighted mean effect size Cohen´s d = 0,38 after three

months of intensive learning using dynamic visualizations. In addition, pupils in the

experimental group reached a significantly higher level of Chemistry knowledge than their

peers in the control group. Additionally, by moderator analysis, we identified three moderator

variables (student age, learning domain, and teacher personality) significantly influencing the

obtained results.

Our research demonstrates that the appropriate incorporation of visual aids simplifies abstract

processes and enhances understanding. As a result, students may be more interested in learning

and may even consider studying the subject matter at a higher level (for example at university).

For those reasons, teachers should include these visual aids in the educational process.

Keywords

Dynamic visualization, Static visualization, Motivation, Education in Chemistry, Education in

Science, Quantitative research, Pedagogical research, Animation, 3D models, Adobe Animate
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1 Úvod a cíle habilitační práce

Evropská unie a taktéž i Česká republika se potýká s nedostatkem pracovníků v oblasti vědy

a technologie (Gago, et al., 2004). Přestože je tato problematika diskutována už od 70. let

20. století, k výrazným změnám nedošlo. Jedním z důvodů je, že přetrvává dlouhodobý nižší

zájem absolventů středních škol o vysokoškolské studium přírodovědně a technicky

zaměřených oborů (Statista, 2020).

Jednou z příčin nezájmu o vysokoškolské studium přírodovědně zaměřených oborů je neobliba

některých předmětů již u žáků základních a následně i středních škol. Tento fakt je patrný např.

u předmětu chemie, který je na základě výsledků průzkumů žáky označován jako předmět

neoblíbený (Beauchamp & Parkinson, 2008; Pavelková, Škaloudová & Hrabal, 2010; Veselský

& Hrubišková, 2009). Příčinou této neoblíbenosti může být skutečnost, že se žákům předmět

jeví jako abstraktní a žáci mají problém si představit některé zásadní koncepty (Chen, Hsiao

& She, 2015).

Bylo prokázáno, že žáci, kteří mají zvýšený zájem o přírodovědné předměty, se následně též

snaží více přírodovědné jevy studovat (Berg, Bergendahl, Lundberg & Tibell, 2003; Klahr

& Nigam, 2004) a porozumět jim (Khishfe & Abd-Al-Khalick, 2002). Je tedy zapotřebí žáky

pro studium přírodovědných předmětů dostatečně motivovat, což znamená zvyšovat zájem

žáků o probíraná témata v součinnosti s překonáváním bariér při výuce náročných (často pro

žáky abstraktních) témat. To by mohlo být podpořeno používáním modelů, schémat, animací,

videí a dalších vizualizačních pomůcek, které mohou rozvíjet kognitivní procesy žáků

(Bilbokaite, 2015; Nodzyńska, 2012).

Vizualizační pomůcky, jako jsou např. 3D modely a animace, mohou pomoci při výuce

především abstraktních a obtížně představitelných témat (Bunce & Gabel, 2002; Harrison

& Treagust, 2006). Žákům pomáhají představit a pochopit abstraktní modely, což vede k jejich

lepšímu zapamatování. Vizualizace může zároveň pomoci uvedení prekoncepcí na pravou míru

či zabránit vzniku miskoncepcí (Tarmizi, 2010). Závěrem lze konstatovat, že potřeba

vizualizace je evidentní především u oborů, ve kterých se učí o vlastnostech mikroobjektů, které

nelze lidským okem pozorovat (DiSpezio, 2010; Duis, 2011; Gomez-Zwiep, 2008; Herman,

Loui & Zilles, 2011) a dále u procesů, u kterých dochází ke změnám v závislosti na čase

(Ainsworth & VanLabeke, 2004; Rieber, 1990).

Habilitační práce je zaměřena na vizualizační pomůcky se zaměřením na výuku předmětu

chemie a dalších přírodovědných předmětů (přírodopis/biologie a geologie). Zabývá se digitální

gramotností, tvorbou dynamické vizualizace a detailněji představuje výzkum, který zkoumal

vliv dynamické vizualizace (animací a 3D modelů) na žáky základních a středních škol.
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Cíle habilitační práce

Habilitační práce si klade za cíl představit výsledky, které se týkají tématu dynamická

vizualizace ve výuce chemie, popř. dalších přírodovědných předmětů. Tyto výsledky jsou

shrnuty především v kapitole 3 (Praktická část práce). Následující dvě kapitoly (kap. 4 a kap. 5)

detailněji představují pedagogický výzkum, který autorka práce navrhla, realizovala, statisticky

vyhodnotila a získané výsledky interpretovala (kap. 6). Hlavním cílem výzkumu bylo zjistit,

jaký vliv má používání dynamické vizualizace (animací a 3D modelů) určené pro podporu

přírodovědných předmětů na vnitřní motivaci žáků (konkrétně na zájem žáka, uvědomění si

svých nabytých schopností, na ochotě vkládat úsilí do výuky a vnímání významu) a na úroveň

získaných poznatků na úrovni ISCED 2 a ISCED 3.
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2 Teoretická část


[…]

https://youtu.be/lzEW_k9_BZ0
http://www.studiumbiochemie.cz/materialy/zakladni_kapitoly/fotosynteza/videa/8_HTML5%20Canvas.mp4
https://youtu.be/IDp3zRBP5PM
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Obr. 14: Zjednodušené schéma přenosu elektronu na NADPH.

2.6. Jak se mění redoxní potenciál v závislosti na průběhu fotosyntézy?

PS II vytváří silné oxidační činidlo (schopné oxidovat H2O) a současně slabé redukční činidlo
(není schopno redukovat NADP+). PS I vytváří slabé oxidační činidlo (není schopné oxidovat
vodu) a současně silné redukční činidlo, které je již schopno redukovat NADP+. Slabé redukční
činidlo (PS II) je schopno redukovat slabé oxidační činidlo (PS I). Aby se mohl uskutečnit
fotosyntetický přenos elektronů z H2O na NADP+, musí fungovat společně oba fotosystémy.

Obr. 15: Schéma redoxních potenciálů. Viz též animace / video /

youtube: https://youtu.be/0kRDE7er0Qw.

2.7. Cyklický tok elektronů

Elektron z ferredoxinu se může vrátit na plastochinon do QR místa. Tím se uskuteční cyklický
přenos elektronů mezi PS I a cytochrom b6-f komplexem. Cyklický tok elektronů má
za následek zvýšení protonového gradientu, což může vést k vyšší tvorbě ATP. NADPH
při cyklickém toku nevzniká, neboť elektrony, které jsou nutné k redukci NADP+ na NADPH,
se vracejí zpět na cytochrom b6-f komplex.

http://www.studiumbiochemie.cz/materialy/zakladni_kapitoly/fotosynteza/videa/11_HTML5%20Canvas.mp4
https://youtu.be/0kRDE7er0Qw
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Obr. 16: Cyklický tok elklektronů. Viz též animace / video / youtube: https://youtu.be/i3WeOw-6ziE.

3. Sekundární fáze fotosyntézy

3.1. K čemu dochází v Calvinově cyklu a kde reakce Calvinova cyklu probíhají?

Produkty primárního děje fotosyntézy (molekuly ATP a NADPH) vstupují do sekundárního děje
fotosyntézy, do tzv. Calvinova cyklu. NADPH zde působí jako redukční činidlo, ATP jako
makroergická sloučenina, která svým rozkladem dodává energii endergonickým procesům.
V Calvinově cyklu se anorganický uhlík (vázaný v molekule oxidu uhličitého) mění na uhlík
organický. Akceptorem oxidu uhličitého je ribulosa-1,5-bisfosfát, enzym katalyzující tuto reakci
se nazývá ribulosabisfosfátkarboxylasa (RuBisCO). V Calvinově cyklu vzniká
glyceraldehyd-3-fosfát, který se metabolickými drahami přeměňuje na sacharidy a jiné
organické látky.

Model enzymu Rubisco:

Obr. 17: Struktura enzymu RuBisCO (pohled z dvou různých úhlů). Enzym je složen celkem
z 16 podjednotek (polypeptidových řetězců), které jsou na obrázku barevně vyznačené. Autor doc.

RNDr. Václav Martínek, Ph.D.

http://www.studiumbiochemie.cz/materialy/zakladni_kapitoly/fotosynteza/videa/podklad_videa/cykl_HTML5%20Canvas.html
http://www.studiumbiochemie.cz/materialy/zakladni_kapitoly/fotosynteza/videa/cykl_HTML5%20Canvas.mp4
https://youtu.be/i3WeOw-6ziE
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Obr. 18: Calvinův cyklus. Viz též animace / video / youtube: https://youtu.be/JD_7QeQErbc.

3.2. Fotorespirace a C4 rostliny

Rostliny nemusí kyslík pouze produkovat, ale mohou ho (vedle mitochondriálního dýchání)
vázat místo CO2. Jedná se o tzv. fotorespiraci, která omezuje rychlost rostlin. Některé druhy
rostlin koncentrují CO2 ve fotosyntetizujících buňkách, čímž se omezí ztráty vzniklé
fotorespirací. Jedná se o tzv. C4 rostliny. Mezi tyto rostliny patří tropické rostliny (např. třtina
cukrová či kukuřice). C4-rostliny obsahují 2 typy buněk: mezofylové buňky (fixace CO2)
a buňky pochvy cévního svazku (uvolnění CO2 do Calvinova cyklu). V chloroplastech
mezofylových buněk chybí Rubisco. Tyto buňky přeměňují CO2 na HCO3

-, který reaguje
s fosfoenolpyruvátem za vzniku oxalacetátu. Oxalacetát je redukován na malát, který přechází
do buněk cevního svazku, kde se dekarboxyluje na pyruvát. Vzniklý CO2 vstupuje do
Calvinova cyklu. Oxalacetát a malát jsou čtyřuhlíkaté kyseliny, proto označení C4 rostliny.
Fotosyntéza u C4 rostlin je energeticky více náročná než u C3 rostlin, avšak tímto
mechanismem úplně potlačí fotorespiraci.

Obr. 19: C4 rostliny. Viz též animace / video / youtube: https://youtu.be/LOxqFU97JUw.

http://www.studiumbiochemie.cz/materialy/zakladni_kapitoly/fotosynteza/videa/podklad_videa/12_HTML5%20Canvas.html
http://www.studiumbiochemie.cz/materialy/zakladni_kapitoly/fotosynteza/videa/12_HTML5%20Canvas.mp4
https://youtu.be/JD_7QeQErbc
http://www.studiumbiochemie.cz/materialy/zakladni_kapitoly/fotosynteza/videa/c4_HTML5%20Canvas.mp4
https://youtu.be/LOxqFU97JUw
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4. Kvíz - fotosyntéza

Obr. 20: Kvíz: video / https://youtu.be/WiXxFEbhSpM
