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RNDr. Milada Teplá, Ph.D. v úvodu práce, kromě nebytného vymezení pojmů a přehledu

doporučení vzdělávací politiky, předkládá široký přehled současného stavu implementace

vizualizací i animací ve výuce přírodních věd a analyzuje studie zkoumající jejich vliv na

motivaci žáků a efektivitu výuky. Zde mohu ještě poznamenat, že se s jejím chápáním významu

animace ve výuce zcela ztotožňuji. Analýza mimo jiné ukazuje, že ne všechny studie zkoumající

přínos dynamické vizualizace pro výuku ji hodnotí pozitivně. Ale to mě osobně příliš

nepřekvapuje, protože vytvořit dobrou animaci vyžaduje mít komplexní znalosti, a to jak po

stránce technické, didaktické i oborové a k tomu navrch ještě špetku uměleckého cítění.

Pokud pak animace v některém z těchto důležitých parametrů pokulhává, může to její

výukovou hodnotu snadno degradovat.

Autorka si to pravděpodobně uvědomovala, když se téměř před patnácti lety začala

systematicky věnovat tvorbě vlastních animací zaměřených na biochemickou problematiku.

Podíváme-li se na vývoj její publikační činnosti v čase, je patrné, že během let rostla po

odborné i technické stránce, kdy např. z animací zpočátku vytvářených v MS PowerPointu

přešla na tvorbu pomocí profesionálních nástrojů, jako jsou Macromedia Flash a v současné

době používaný Adobe Animate.

Krom tvorby animací, autorka také prováděla řadu výzkumných šetření a zpracovala i

vyhodnotila jejich výsledky, přitom pronikla do tajů relevantních statistických metod

využívaných v humanitně zaměřených studiích. Zde bych chtěl zmínit, že v práci podaný

přehled principů vybraných statistických metod je podán čtivě, přehledně a v logických

návaznostech. To dokazuje, že autorka umí čtenáři vhodně podat i témata považovaná za jinak

poměrně obtížná.

Ve výsledkové části habilitační RNDr. Milada Teplá, Ph.D. představuje jednak své četné

počiny v oblasti tvorby dynamických vizualizací zaměřených na výuku biochemie či dalších

oborech chemie i přírodních věd obecně. Ale také čtenáře seznamuje s výsledky svých

pedagogických výzkumů na poli ověřování těchto materiálů, a to jak ve směru jejich přispění

k vnitřní motivaci žáků, tak např. i jejich vlivu na úroveň žákem osvojených poznatků.

Během čtení práce jsem se seznámil také s animacemi, které jsou uvedeny v přílohách

práce. Po odborné stránce je hodnotím jako kvalitní a snad jen občas zjednodušené, ale chápu,
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že potřeba zjednodušení je dána jejich didaktickým aspektem a cílením materiálu do

středoškolského prostředí. Mohu tak konstatovat, že při komplexním pohledu jsou tyto

materiály velmi kvalitní. V případě materiálů využívaných komerčně firmou Corinth jsem měl

příležitost hodnotit jen statické snímky použité v žákovských testech uvedených v příloze

práce, v nich je patrné že např. vizualizace strukturních vzorců jsou kvalitní a i po estetické

stránce atraktivní, nicméně interaktivitu a celkový rámec ve kterém jsou objekty v aplikaci

Corinth začleněny nemohu posoudit, protože jsem přístup do aplikace neměl k dispozici.

Nicméně tyto materiály byly předmětem rozsáhlého didaktického výzkumu, který je zevrubně

dokumentován v habilitační práci. Autorka v něm dokladuje, že si ve výuce materiály

obsahující 30 modely a animace vedly velmi dobře a přinesly významy pozitivní efekt

z hlediska vnímání významů učiva žáky, vzrůstem jejich zájmu o látku a vysoké věcné

významnosti ve směru zlepšení znalostí žáků. Trochu mne jen mrzí, že firma Corinth s.r.o.

nabízející aplikaci učitelů a vzdělávacím institucím, na svém webu autory materiálů neuvádí,

nalezl jsem tam jen obecné konstatování, že je obsah vytvořen a verifikován pedagogickými a

vědeckými odborníky z UK a dalších špičkových univerzit. A tak jediné dohledatelné spojení

mezi autorkou a aplikací Corinth je autorčin článek publikovaný loňského roku v Chemických

listech.

Co se týče anti-plagiátorské kontroly v systému Turnitin, mohu konstatovat, že práce

nevykazuje vysoké procento podobnosti s již existujícími dokumenty ani dlouhé úseky

s vysokou podobností a podle všeho nenese rysy plagiátu.

Nyní bych si dovolil položit uchazečce dvě otázky:

Vzhledem k tomu, že aplikace Corinth se prodává i v zahraničí, zajímalo by mne, zda byly

prováděny i nějaké další zahraniční či nezávislé studie jejich přínosu ve výuce?

Jak si představuje ideální vyučovací hodinu, v níž učitel využije uvedené dynamické

animace?

Závěrem konstatuji, že práce RNDr. Milady Teplé, Ph.O. představuje velmi cenný přínos

v oblasti výzkumu na poli didaktiky chemie, zaměřuje se na velmi aktuální problematiku a vše

velmi pečlivě ověřuje s použitím dostupných statistických metod. Co je podle mého názoru

velmi důležité, autorka svou systematickou prací významnou měrou přispívá ke zlepšení

vzdělávání v oboru přírodních věd a středoškolské biochemie především. Práce ukazuje, že

uchazečka je vyzrálou vědeckou osobností, a proto plně doporučuji komisi tuto práci přijmout

jako podklad pro habilitační řízení.

V Praze dne 18. února 2022
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